
Trasladar al texto del vigente Convenio Colectivo de Derivados del
Cemento para Cáceres y provincia los anteriores pactos.

Y no habiendo más asuntos que tratar, se dio por terminada la
reunión, siendo las 12 horas del día de la fecha, levantándose la
presente acta por quintuplicado, que firman todos los reunidos en
prueba de conformidad. 

CONSEJERIA DE ECONOMIA, INDUSTRIA Y HACIENDA

ORDEN de 7 de febrero de 1997, por la
que se anuncia la convocatoria que regula el
procedimiento general de concesión de
subvenciones para infraestructura eléctrica
municipal para el año 1997.
Mediante el Decreto 93/1994, de 28 de junio, se ha regulado la
concesión de subvenciones para infraestructura eléctrica municipal
en la Comunidad Autónoma de Extremadura.

En cumplimiento de lo previsto en el artículo 1.º de dicho Decre-
to, se hace preciso convocarlas y establecer el procedimiento y trá-
mites para su otorgamiento en el año 1997.

En su virtud,

D I S P O N G O

ARTICULO 1.º - La Consejería de Economía, Industria y Hacienda
podrá subvencionar en el ejercicio de 1997 las instalaciones eléc-
tricas que formen parte de la infraestructura de los municipios de
esta Comunidad Autónoma, con exclusión de las correspondientes a
alumbrado público así como de aquéllas otras que se hayan inicia-
do o ejecutado con anterioridad a la presentación de la solicitud
de subvención.

ARTICULO 2.º - Las subvenciones tendrán como finalidad la mejora
y creación de la infraestructura eléctrica de los municipios, con
objeto de dotarlos de las instalaciones necesarias para el buen
funcionamiento de los servicios públicos municipales.

La dotación presupuestaria que se destina para tales fines en la
presente convocatoria asciende a 100.000.000 de pesetas, con car-
go a los créditos consignados en la Sección correspondiente a la
Consejería de Economía, Industria y Hacienda de los Presupuestos
Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para 1997.

ARTICULO 3.º - Podrán beneficiarse de estas subvenciones los Ayun-
tamientos de la Comunidad Autónoma de Extremadura que preci-
sen realizar instalaciones de las indicadas en el artículo 1.º y se
acojan a esta convocatoria.

ARTICULO 4.º - Las subvenciones que se concedan podrán tener
una cuantía de hasta el 40% de la inversión total a efectuar. La
inversión se valorará de acuerdo con los precios de las unidades
de obra aprobados por esta Consejería.

ARTICULO 5.º - Las solicitudes se presentarán en la Consejería de
Economía, Industria y Hacienda, dirigidas al Director General de
Ordenación Industrial, Energía y Minas, de acuerdo con el modelo
establecido en el Anexo de esta Orden, acompañando la documen-
tación que se indica en el mismo. Aquellos Ayuntamientos que de-
seen solicitar subvenciones para coordinarlas con las ayudas que
con el mismo fin se establezcan por las Diputaciones Provinciales
de Cáceres y Badajoz en sus programas de inversiones, mediante
los Convenios de cooperación a que se refiere el artículo 12 de la
Ley 5/1990, de 30 de noviembre, podrán presentar sus solicitudes
a través de la Diputación correspondiente, haciendo mención ex-
presa de su inclusión en los mismos.

El plazo de presentación de solicitudes será de un mes, contado a
partir del día siguiente al de la publicación de la presente Orden
en el Diario Oficial de Extremadura.

ARTICULO 6.º - Las subvenciones serán concedidas mediante Reso-
lución del Consejero de Economía, Industria y Hacienda a propues-
ta de la Dirección General de Ordenación Industrial, Energía y Mi-
nas, teniendo en cuenta los siguientes criterios: el interés social de
la obra, la finalidad, y las características técnicas de las instalacio-
nes. Dichas resoluciones incluirán las condiciones que regularán la
ejecución de las instalaciones.

Una vez transcurrido el plazo de tres meses desde la presentación
de la correspondiente solicitud sin haber obtenido Resolución ex-
presa, se entenderá que aquélla ha sido denegada.

ARTICULO 7.º - Una vez concedida la subvención, el Ayuntamiento
presentará en la Dirección General de Ordenación Industrial, Ener-
gía y Minas, en el plazo de tres meses, el correspondiente proyecto
suscrito por técnico competente y visado por el Colegio Oficial.

ARTICULO 8.º - El pago de las subvenciones se hará etectivo tras
acreditarse la finalización de la instalación de acuerdo con el pro-
yecto presentado, una vez realizadas por la Dirección General de
Ordenación Industrial, Energía y Minas las comprobaciones e ins-
pecciones que estime necesarias.

ARTICULO 9.º - El incumplimiento por parte del beneficiario, de algu-
na de las obligaciones y requisitos establecidos en la presente Orden,
podría dar lugar a la revocación de la subvención mediante Resolu-
ción motivada del Consejero de Economía, Industria y Hacienda.

1774 13 Marzo 1997 D.O.E.—Número 31



ARTICULO 10.º - La subvención concedida no podrá destinarse a la
realización de otra instalación distinta de la descrita por el benefi-
ciario en su solicitud e indicada en la Resolución de aprobación
de la misma. En el caso de que la inversión sea inferior a la pre-
supuestada inicialmente, la Consejería de Economía, Industria y Ha-
cienda abonará la parte de la subvención que corresponda a la
instalación efectivamente realizada.

ARTICULO 11.º - Los trámites contemplados en la presente Orden
serán independientes de los que hayan de cumplirse para la auto-
rización y puesta en marcha de las instalaciones, los cuales debe-
rán gestionarse por el peticionario ante los Servicios de esta Con-
sejería en Badajoz y Cáceres, según corresponda.

DISPOSICIONES FINALES

Primera: Se autoriza a la Dirección General de Ordenación Indus-
trial, Energía y Minas, para dictar las instrucciones y llevar a cabo
las actuaciones que sean precisas para la ejecución de lo dispuesto
en la presente Orden.

Segunda: La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de
su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 7 de febrero de 1997.

El Consejero de Economía, Industria y Hacienda,
MANUEL AMIGO MATEOS

D.O.E.—Número 31 13 Marzo 1997 1775



1776 13 Marzo 1997 D.O.E.—Número 31


